Sane omnes versiones bibliorum in linguam Anglicam corruptae sunt 
et mala fide editae nec sine magno animarum periculo permitti cuique 
potest earundem versionum lectio : et nemo hodie Anglorum catholicorum 
facultatem habet de huiusmodi versionibus iudicandi aut bibliorum etiam 
si sane et fideliter verterentur, et aliorum catholicorum librorum de con-
troversiis religionis Anglico idiomate tractantium lectionem secundum 
regulas praedictas cuiquam permittendi. Uncle catholici Angli cum magno 
detrimento carent fructu et beneficio earundem duarum regularium, et 
multi interim sine ulla venia cum magno periculo suo edunt et legunt 
tales libros et biblia quoque in vernaculum idioma male at periculose 
translata, quae tamen ex manibus hominum Anglorum hodie excuti nullo 
modo possunt nisi alia versio melior et sanior illis edatur ; cuiusmodi est 
nunc cum maxima diligentia et cum omnium fere idiomatum, versionum 
ac textuum collatione in Seminario V. S.tis Anglico apud Remos per D. 
Gulielmum Alanum et alios Anglos viros doctos facta, purgata et prelo 
fere matura. Certe vix credi potest quantum hoc tempore sincera et sana 
bibliorum translatio iuvare et sanare posset Anglos, qui veneno falsarum 
versionum mirum in modum falluntur, putantes se legere purum Dei 
verbum cum insanas et falsas interim haereticorum glossas et fraudes 
haurient. 

Dignetur itaque S.V. per suum Breve Apostolicum committere et 
mandare D. Gulielmo Alano, D. Thomae Stapletono et D. Richardo Bristo 
Anglis presbiteris et professoribus S. Theologiae in Universitate Duacensi, 
diocesis Atrebatensis, et eorum cuique, ut primum versionem bibliorum 
in linguam Anglicam factam diligenter examinent, et eorundem sic ver-
sorum ac aliorum quorumcunque librorum catholicorum de controversiis 
religionis vulgari idiomate quocumque disserentium impressionem per-
mittere possint, ita ut manualis subscriptio unius eorum tutum reddat et 
securum eorundem bibliorum ac librorum quemcumque impressorem : 
deinde ut eorum quisque possit secundum regulas praedictas bibliorum 
sic versorum et librorum praedictorum lectionem permittere in scriptis 
Anglis et Hibernia catholicis ubicumque terrarum constitutis. 
Endorsed S.mo D.N. De bibliis et aliis libris in lingua vulgari edendis et 
legendis memoriale Archidiaconi Cameracensis. 
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APPENDIX 32 

MEMORIAL OF THE WELSH STUDENTS TO CARDINAL MORONE 1 MARCH 1579 

Vat. Lat. 12159, f. 146 v. 

Nos infrascripti alumni S.D.N. Gregorii XIII degentes in eius seminario 
Anglico in Urbe, cupientes satisfacere voluntati S.S.tis quam intelliximus 
per os III.mae D.V., patris observantissimi gentis nostrae in senatu 
Apostolico tutelaris, declaramus cum omni humilitate et reverentia nos 
tamquam obedientiae filios esse paratos utquamdiu in eodem seminario 
manebimus prompte et lubenter amplectamur et observemus omnes et 
singulas eiusdem S.tis S. et III.mae D.V. ordinationes et regulas ad regi-
men eiusdem Collegii ac personarum mores, disciplinam et letteras ac alia 
quaecunque pertinentes ; et cum obedientia sit melior quam victima, et 
nos regi debeamus, non regiminis nostri normam superioribus nostris 
praescribere, promittimus nobis gratissimum et sacrosanctum esse parere 
et obedire omnibus et singulis praepositis et gubernatoribus eiusdem collegii 
praesentibus et futuris nobis S.S.tis vel Ill.mae D.V. decreto constitutis. 

Jonas Meredithus sacerdos 	Thomas Lovellus 
Joannes Ascuus sacerdos 	Robertus Benedictus 
Audoenus Thomas 	 Morganus Clenocus 
Roger Smyth 	 Hugo Griffidius 
Audoenus Robynsonus 	Galfridus Elliceus 
(in another hand) die prima Martii exhibitur card. protectori 

APPENDIX 33 

OWEN LEWIS TO GREGORY XIII. C. MARCH 1579 

Vat. Lat. 12159, f. 114. 

(The early part is damaged and in places illegible. The gist is that the 
English students are offended at being governed by a Welshman ; yet the 
Welsh have all the rights of Englishmen and differ only in language. He 
then pays tribute to Morus Clynnog who was confessor to Cardinal Pole 
both in Rome and in England till the Cardinal's death ; was elected bishop 
of Bangor by the Chapter but not consecrated `quia illa Regina tum mortua 
ille noluit nudum titulum episcopi in exilio suo gestare'.) 

Iste, inquam, senex pins, qui duobus iam annis Mc in Urbe cum 
magna invidia et molestia fuit Rector seu procurator Seminarii huius 
nascentis et multa passus est in ea re propter zelum et obedientiam, dum 
seminarium una mecum parturiret, non debet ad petitionem iuvenum, 
qui decepti zelo nescio quo et suorum consilio precipites aguntur, expelli 
quia est Britannus (nam haec est summa totius coloratae quaerelae, quam 
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niger homo cum suis illi, et implicite mihi quoque qui Britannus sum, 
cudere iamdiu conatur) nec si esset Anglus idem D. Mauritius eo solum 
nomine quod Anglus esset removeri deberet. In Anglia enim omnibus 
muneribus et officiis publicis Angli et Britanni sine discrimine funguntur. 
Etsi Mauritius est Britannus, fuit per confratres Anglos legitime et saepe 
electus Custos hospitalis, et illud munus diu gessit annis praeteritis, licet 
ultimus custos nuper eiectus erat Anglus. 

Haec autem controversia iam (salvo meliori iudicio) ita componi 
poterit si, ad conservandum genti nostrae hospitale perpetuo, per breve 
S.V. unus sit Rector totius collegii, et is hodie, uti est et quia talis est, 
maneat iam Britannus, olim vel Anglus ye! Britannus futurus uti Ill.mus 
D. Angliae protector idoniorem suo tempore inveniet, et is supremam 
habeat curam totius seminarii, et circa ecclesiam et hospitalis peregrinos, 
ac in dote et redditibus hospitalis et seminarii recipiendis et expendendis, 
et rationem reddat singulis mensibus deputatis Ill.mi D. Protectoris. Et 
iam deputati sumus ad eam rem R.mus D. Episcopus Assaphensis, R.D. 
Spetianus et ego, sed ne partialis sit Rector unquam erga scholares Anglos 
aut Britannos, solus Il1.mus D. Protector scholares in seminarium admittere 
possit ; Patres vero Jesuitae, qui nec Angli nec Britanni sint, semper 
morum, disciplinae et literarum curam habeant ac mensam, vestes, libros 
et omnia personis scholarium necessaria procurent ac suo iudicio ad par-
tialitatem vitandam distribuant et ministrent ac ad ea comparandum 
nummos seu res ipsas a Rectore iuxta vices reddituum hospitalis ac dotis 
seminarii, ut ex rationibus apparebit, competenter recipiant. Si difficultas 
oriatur in ea quoque re consulatur Ill.mus D. Protector. 

(Nine lines on the back of the opening paragraph are also illegible. 
This document, all in Lewis' hand, is marked 'Copia' and is doubtless the 
copy sent to Morone and now among his papers.) 

APPENDIX 34 

OWEN LEWIS TO CARDINAL MORONE. C. MARCH 1579 

Vat. Lat. 12159, f. 120. 

(He begs Morone to appeal to the students and try to restore their 
confidence in their founder 'qui hoc seminarium cum dolore parturii, et 
qui D. Mauritii in hac discordia innocentiam dumtaxat defendi, non eum 
causae communi praetuli'.) 

Cupio praeterea illis dici quod poterant petere et forsan obtinuisse 
facilius Jesuitas sine recalcitratione contra eum suum hactenus charum 
nutricium, et quod ego semper, sed alio modo et per ipsos etiam Jesuitas 
illis Jesuitas obtinui hactenus, et porro obtinere conatus sum. Sed si per-
petuo obtineri non poterint ferant aequo animo, nam praeter alias causas 
haec praecipue discordia Jesuitas ab hac cura deterruit. 
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Ego certe non ago causam D. Mauritii (qui nescit mea consilia) in 
hoc negotio. Nam et ab initio praedixi Ill.mae D.V. fore ut ex emulatione 
nascerenti voculae quod, aliis 6 capellanis eiectis, ille meus conterraneus 
(licet magno suo merito) manebat in Hospitali. Et certe non convenit ut 
inde iam, post istas delationes et accusationes dimittatur nisi suo honore 
salvo. Tandem quoque (et quidem cito) illud Breve edendum est, quod 
certa et stricta disciplina, et poenae ac censuram metu seu comminatione 
contra dividentes nationem Anglicam et Britannicam, istos iuvenes con-
tineat in officio. Id nisi fiat erunt posteriora peiora prioribus. Iam viam 
norunt. Quo magis isti juvenes mihi credent eo minus erunt molesti 
Ill.mae D.V. 

APPENDIX1 35 

OWEN LEWIS TO CARDINAL SIRLETO ASKING FOR HELP TO PRINT BOOKS 

IN WELSH. 22 AUG. 1579 

Bib. Vat. Reg. Lat. 2020, pt II, f. 431. 

1. Ex libro nostro idiomate vernaculo de primatu Romani pontificis  - 
scripto latine collegi currente calamo et rudi Minerva summa et nuda 
quaedam capita ut Ill.a D.V. possit de doctrina iudicare et ad S.S.tem 
referre. Ea vero capita in eodem libro fuse et eloquenter tractantur et non 
ita ieiune ponuntur atque ego brevitatis causa notavi. 

2. Habemus preterea duos alios tractatus, de venerabili eucharistia 
et de sacrificio missae et cathechismum P. Canicii quoque in lingua nostra 
Britannica : quae omnia, cum isto tractatu de primatu, mittemus Medio-
lanum imprimenda et examinanda per D. Rubertium Grifidium canonicum 
theologum ecclesiae Mediolanensis et S. illius Cardinalis confessarium, 
virum linguae Britannicae peritissimum, si S. S.tas ad sumptus impressionis 
aliquid suppeditabit. 

3. Causa vero huius nostri consilii haec est, quod cum xiii provincia 
in Anglia loquantur linguam Britannicam ab Anglicana lingua prorsus ita 
diversam atque differt lingua Graeca ab Hebraica, Angli nuper curarunt 
suos libros haereticos ex Anglico idiomate converti in linguam hanc Britan-
nicam ad inficiendum labe heretica istas xiii provincias quae hactenus 
magis sanae permanserunt quodnon intelligerent haereses Anglorum 
Anglice scriptas. Contra hanc fraudem diabolicam ad animas fratrum 
nostrorum secundum carnem salvandas nos antidotum paramus in istis 
libris ad illas xiii provincias transmittendis. Nam quamvis multi multa 
volumina ediderunt Latine et Anglice quoque de istis argumentis hodie 
contra haereticos, tamen Britannice nihil est hactenus de istis rebus 
impressum. 

Dignetur itaque Ill.ma D.V. pietatis et religionis intuitu hoc meum 
desiderium S.S.ti commendare et me in favore S.S.tis conservare sua 
commendatione. 
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APPENDIX 36 

OWEN LEWIS TO ST CHARLES BORROMEO 

Rome 30 April 1580. 
Milan, Bib. Amb. F. 56 inf. f. 341. 

Cum multa mecum anima et cogitatione complector et revolvo non 
sine singulari Dei providentia factum existimo, quod me hominem pere-
grinum et vix nomine notum Ill.ma D.V. ad se vocare et ad suam pientis-
simam familiam invitare voluerit. Ad me vero quod attinet (absit omnis 
adulationis suspicio) dicam coram Deo qui me videt, dicam quod S.mo 
Christi Vicario dixi, illud est quod me praecipue invitat ut ad Ill.mam 
D.V. veniam quod experiri cupio sacrum illud regii prophetae oraculum, 
Cum sancto sanctus enis. Veniam itaque Deo volente Mediolanum quando-
quidem me non ambiente, ita vult Ill.ma D.V. et S.Mus quoque Papa 
Gregorius ita suadet : et veniam turn quando ex R.mo D. Spetiano, viro 
pientissimo, opportunum fore intellexero : et cum ex Cameraco sim hodie 
eiectus,' incipiam servire celeberrimae ecclesiae Mediolanensi, ut Deum 
meum cuius est terra et plenitudo eius in omni terra mihi propitium experiar 
et clementem Dominum qui me ex Anglia ante 18 annos per hereticos 
fugatum et terra marique iactatum vocari tandem fecit Cameracum ad 
honestam vitae conditionem per R.mi D. Archiepiscopi, qui me nunquam 
prius viderat, literas, et iam Cameraco deturbatum vocat Mediolanum 
simili plane modo. 

(There is much more, but of no biographical interest.) 

APPENDIX 37 

OWEN LEWIS TO CARDINAL SIRLETO 
15 December 1580. 

Vat. Lat. 6193 (pt II), f. 517. 
(Asks his favour at great length)